manere prædicata, qualia subjecta permiscerentur omniumque prædicamentalium vim, et propterea naturalium finibus limitari: eandemque, ad culmen theologiæ ascenditur, quasi nativo re destitutam, et robore, alterari. Plane deficit verborum, et intellectus ipse mortalis succumbit divinæ discutitur immensitas majestatis, et naturalibus obtinet, his scilicet quæ rerum numerum augent vel minuunt, ut quod fuit non possum fuisse; aut non præteritisse, quod præterit, tamen quod verum fuit, secum forte lecturum, omnino verum non fuisse possit. Quod itaque creditum est, revocari non potest ne fuerit, et e quod ex insidiis fortunæ pendet, dum tamen facilitate naturæ utriuslibet sortis expectatum, nulla eveniendi sibi necessitas subjicit. forte dum providentiæ non impletur effectus, futurum est, et non evenire potest, potest non fuisse prævisum. Non tamen, ut prædictum est, investigationis audacia omnipotentiam, aut immensitati ejus quamcunque præscribere suram. Hoc autem cum multis sentio, quia si Deus prædixit, eveniet; et si non evenit, prædixit. Unde probabiliter ad minus colligimus quia si potest non evenire, potest etiam non esse prævisum. Quid enim ex quo veraciter conatur, ipsa veritas novit, juncturamque ratione plene et perfecte primitiva ratio pensat. Hanc in humano generi indulget academia antiqua, ut quidquid unicuique probabile occursum jure defendat. Solebat nostri temporis periteticus Palatinus omnibus his conditionibus care, ubi non sequentis intellectum, antecedentis conceptio claudit, aut non antecedentis rariorum, consequentis destructoria ponit, eorum omnes necessarium tenere consequentiam veteri nonnullæ sola, dum tamen magna, sint facilitate contentæ. Sicut enim scientiæ assuetudine evidentior pro sui perspicuitate opinio, sic et utilia quo probabiliora sunt, eo necessariorum iorem imaginem preferunt. Et ne me solius rationis lubrico fluctuare putes, auctorem quo meo magnum profero Augustinum, qui locum ille exponens Evangelii, ubi de multis mansionibus in domo Patris sunt, a Salvatore fit mentio: *Si quo minus dixissem vobis, quia vado vobis locum* (Joan. xiv), id est si non esse prædestinati, dixissem, ibo et prædestinabo. Mansiones etenim mansionum quæ in domo Patris cælestis præparatæ sunt, divinæ prædestinatione coaptat, quæ salvandis pro beneplacito dispositis parit diversa charismata gratiarum et munera. Cum vero tantus Pater hunc apprehenderit pretationis sensum, ut dixerit, si non essent prædestinati, dixissem vobis, ibo et prædestinabo, inabile est dum rerum pendet eventus, si omnino placeat, eos qui nondum prædestinati sunt, esse prædestinari ad vitam, et qui jam scripti in libro vitæ, exigentibus meritis ab eodem

A posse deleri. Hinc est forte: *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (Psal. lxxviii). Itemque: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti* (Exod. xxxii). *Qui natus est*, inquit Evangelista, *ex Deo, non peccat, quoniam generatio cælestis servat eum* (I Joan. v). Generatio utique cælestis est æterna prædestinatio, cujus omnes filii ingrediuntur ad vitam, etsi possibile sit eosdem prævaricationis merito a justitia; quæ via vitæ est, aberrare. Si mihi non credis, audi vel illum, cui si angelus de cælo contradixerit, dignissimo anathemate condemnabitur. *Pater*, inquit, *ex eis quos dedisti mihi, non perdidisti quemquam, sed serva eos* (Joan. xiii). Nonne, quæso, jam illos perdidit, qui retrorsum abierant? Nonne etiam quodammodo jam Judam perdidit? Sed certe non acceptaverat eum in arcano consilii Filius, nec Pater servandum inter conscriptos Filio dederat illum, qui non fuerat prædestinatus ad vitam. Si vero alii præordinati erant, si tibi non poterant, quare pro eis tanta sedulitate Filius intercedit? Salvandi ergo erant: et tamen dum peregrinabantur a Domino mortem poterant promereri, ad vitam nulla necessitate prædestinationis arctati. Gloriatur quis quod eum nihil separabit a charitate Christi, et tamen castigat corpus suum, et in servitute redigit, ne forte cum aliis prædicaverit, ipse reprobis inveniatur. In *Apocalypsi* quoque monentur angeli ecclesiarum nunc agere poenitentiam et prima opera facere, ne moveatur candelabrum eorum, nunc tenere locum suum, ne eundem alteri cedant. Cur ita, si quæ futura erant, mutari non poterant? Hæc quoque sententia nec gentilium philosophos latuit, qui factorum seriem dicunt immobilem, non quia moveri non possit, sed quia moveri omnino non contingit. Hinc est illud:

Exire a mediis potuit Pharsalia fatis.

Itemque poeticum, quo senex Carnotensis in angustiis fortunæ frequentius utebatur:

Fata viam invenient, etc.

Quæ vero elapsa sunt, et secundo dispositionis effectu completa, naturaliter quidem non possunt non fuisse; licet nihil asserere in alterutro audeam in injuriam disponentis. Ait tamen doctorum doctissimus (Hieronymum loquor): «Audenter loquar, licet Deus omnia possit, virginem tamen post ruinam suscitare non potest.» Potest tamen coronare corruptam. Et quidem diffinitionem virginis, eodem interpretante, Apostolus ponit, *ut sit virgo quæ sancta est corpore et spiritu* (I Cor. vii). Sed procul dubio Deus et sanctificare animam virtutibus, et carnem potest redintegrare corruptam, ut tota substantia sui videri possit, quæ ceciderat, suscitata. Quod si, oratorio tropo usus, intellexit quæ fuerunt non posse non fuisse, non necesse fuit ad virginem prostratam recurrere, cum in præteritis omnibus simili sententia vel errore, hoc idem potuerit inveniri. Sententiam vero ab errore scienter divido,